

دوری از دلاریت نزدیکی به یورو

جز بانکهای ژلتنیت بانکهای ارومبایی و عربی هنوز از تحریم بانکی آمریکا علیه ایران حمایت نکرده‌اند.

در این میان با وجود تمام تلاش‌هایی که مقامات آمریکایی برای تحریم مالی ایران انجام داده‌اند معاون خزانه داری آمریکا اعتراف کرد که کست حمایت بانک‌های بین‌المللی برای اعمال تحریم و فشار مالی علیه ایران دشوار خواهد بود. با وجود این تأکید کرد: در صورتی که بانک‌های بین‌المللی از تحریم مالی ایران حمایت نکنند این کشور به صورت یک جانبه اقدام به این کار خواهد کرد.

در عین حال رییس اتحادیه بانک‌های آلمان از سیاست آمریکادار بر نامه اتمی ایران به شدت انتقاد کرد. به اعتقاد وی بانک‌ها و مؤسسات تولیدی نمی‌توانند به صرف یک بخشنامه و دستورالعمل به ارتباط و تماس خود با مشتریان تا پایان دهند زیرا برخی از این مناسبات و معاملات بانکی از دهه‌های قبل وجود داشته و نمی‌تواند با صدور یک بخشنامه واکنش نشان دهد. برخی از مدیران بانک‌های ارومبایی هم اعلام کرده‌اند که آمریکا در تلاشی جدید از آنها خواسته تا نسبت به مبادلات مالی با ایران تجدید نظر کنند.

اما اثر بخش بودن اینگونه محدودیت‌های مالی نت‌نهایی علیه ایران بسیار دور از انتظار است. با وجود این‌ت ارومبایت مدت‌هاست که موضع ملایم‌تری نسبت به ایران اتخاذ کرده و شرکت‌های ارومبایی به خصوص از کشورهای آلمان و فرانسه تا سالانه میلیاردها یورو کالا به ایران صادر می‌کنند و حضور قابل ملاحظه‌ای در بخش‌های نفت خودرو و مخابرات ایران دارند. به نظر می‌رسد ارومبایت بر اساس منافع خود در قبال ایران تصمیم‌گیری کند. کارشناسان ارومبایی معتقدند که آمریکا به این دلیل از تحریم اقتصادی ایران سخن می‌گوید که خود روابط اقتصادی با ایران ندارد اما کشورهای ارومبایی نمی‌خواهند روابط تجاری گسترده خود با ایران را قطع کنند. این در حالی است که کشورهای ارومبایی ممکن است از موضع ایران مبنی بر دور شدن از دلار و نزدیک شدن به یورو استقبال کنند.



اقتصادی جهان است و در حال حاضر ۱۵ درصد از نفت مورد نیاز خود را از ایران خریداری می‌کند.

به هر حال مقامات آمریکایی اعلام کرده‌اند مدارکی در دست دارند که نشان می‌دهد برخی بانک‌های بزرگ ایران بدون اینکه آگاه باشند در فعالیت‌های مالی تروریست‌ها مشارکت دارند. در این راستا وزارت خزانه داری آمریکا در تاریخ هشتم ستمبر بانک صادرات ایران را به انجام تراکنش مالی در حمایت از گروه‌های تروریستی متهم کرد و به همین دلیل روابط این بانک را با بانک‌های آمریکایی قطع نمود.

مقابله به مثل

اما رییس کل بانک مرکزی ایران با رد اظهارات و اتهامات مقامات آمریکایی اعلام کرد که مبادلات بانکی ایران کاملاً سالم بوده و صادقانه انجام می‌شود. دکتر شیبانی با اعلام اینکه بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران دست به اقدام متقابل خواهد زد گفت: ما تغییر برخی از ذخایر ارز خارجی کشور به غیر از دلار را بررسی خواهیم کرد و به تدریج از دلار فاصله خواهیم گرفت.

تس از آنکه دولت آمریکا در جلت رضایت سران کشورهای مختلف مبنی بر تحریم همه‌جانبه اقتصادی سیاسی کشورمان ناکام ماندت به اعمال فشار به بانک‌های ارومبایی و بین‌المللی برای قطع روابط مالی با ایران رو آورده است. این در حالی است که تلاش‌های آمریکا برای افزایش فشارهای مالی علیه ایران با مخالفت کشورهای ارومبایی و عربی روبه‌رو شده است.

ائتلاف کشورهای نگران

چندی است هنریت‌السونت وزیر جدید خزانه داری آمریکات شخصاً بر وزرای دارایی و مدیران بانک‌های مرکزی کشورهای ارومبایی و همچنین ژلتن فشار وارد می‌کند تا این اطمینان را بیابد که سیستم مالی ملی آنها مورد استفاده ایرانی‌ها قرار نمی‌گیرد. در واقع آمریکا تلاش کرده تا «ائتلاف کشورهای نگران» را برای تحمیل محدودیت‌های مالی علیه ایران فراهم آورد. به نظر می‌رسد بازیگران اصلی این ائتلاف اتحادیه ارومبایت و ژلتن و چارچوت طبیعی آن نیز گروه هفت خواهد بود. در همین راستا آمریکا اخیراً ادامه تقابل خواسته جامعه بین‌المللی مبنی بر ضرورت حل دیپلماتیک موضوع هسته‌ای ایران و اجتناب از هرگونه تنش آفرینی و اقدامات منفی در این زمینه از گروه هفت کشور صنعتی جهان خواسته تا این کشور را برای اعمال تحریم‌های مالی علیه ایران همراهی کنند. آمریکا در توجیه مانع تراشی جدید خود اعلام کرده که هدف این کار ممانعت از حمایت ایران از گروه‌های تروریستی است. در این میان کشورهای عربی نیز از تحریم بانکی ایران استقبال نکرده‌اند. این در حالی است که برخی از مقامات وزارت خزانه داری آمریکا با سفر به کشورهای عربی حوزه خلیت فارس مانند امارات متحد عربی و عربستان سعودی در دیدار با مقامات تولیدی و بانکی این کشورها خواستار همراهی آنها در ایجاد محدودیت‌های مالی و بانکی علیه ایران شده‌اند. اما یکی از مقامات بانکی امارات متحد عربی که در اجلاس صندوق بین‌المللی تولید حضور داشت در این زمینه گفت که دُبی و دیگر قط‌های مالی منطقه از تیشنهاد آمریکا استقبال نمی‌کنند زیرا کشورهای عربی معتقدند که ایجاد محدودیت‌های مالی و بانکی علیه ایران بیشتر به خشم آمریکا مربوط می‌شود و یک مسأله منطقه‌ای و جهانی نیست. به علاوه بدون تصویب سازمان ملل هیچگونه اقدامی علیه ایران صورت نخواهد گرفت.

اما در همین حال سه بانک بزرگ ژلتن از انجام معاملات با بانک صادرات ایران در راستای همراهی با اعمال تحریم‌های مالی آمریکا خودداری کردند. بانک‌های «توکیو میتسوبیشی» «میزوهو» و «سومیتومو میتسویی» که شعباتی نیز در آمریکا دارند تصمیم به این کار گرفته‌اند. این در حالی است که ژلتن دومین کشور

مجازات فساد اداری

کارکنان دستگاه‌های اجرایی در صورت دریافت وجه برخلاف موازین قانونی مجازات می‌شوند.

کلیات لایحه «ارتقای سلامت اداری و مقابله با فساد» در مجلس تصویب شد. در صورت تصویب نهایی لایحه ارتقای سلامت نظام اداری و مقابله با فساد تراخت و یا دریافت وجهت مالت امتیاز مستقیم و یا غیرمستقیم برخلاف موازین قانونی از سوی کارکنان دستگاه‌هایی که از بودجه عمومی استفاده می‌کنند مشمول تعریف فساد در نظام اداری بوده و مرتکبین مجازات می‌شوند.

به گزارش خبرنگار «اقتصاد ایران» در این لایحه تیش بینی شده است تا برای اجرای تصمیم‌های کلی و سیاست‌ها و راهبردهای اتخاذ شده ستادی به ریاست معاون اول رییس جمهور و عضویت معاون رییس قوه قضاییه رییس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی و وزیر اقتصاد کشورت دادگستری اطلاعات و بازرگانی و رؤسای دیوان محاسبات بازرسی کل کشور و سازمان حسابرسی تشکیل شود.